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Forord 
Rytmisk Musikkonservatorium har som opgave at bidrage med ny viden fra kunstnerisk og pædagogisk ud-
viklingsvirksomhed samt videnskabelig forskning inden for konservatoriets virkefelt. 1 Dels bidrager RMC 
med ny viden og indsigt til det omgivende samfund, herunder de respektive faglige områder, dels kan vi heri-
gennem sikre og udvikle uddannelsernes videngrundlag.  
 
Strategien er rettet mod dels konservatoriets egne forskere 2 som redskab til inspiration og målrettet FoU-
indsats i ideudvikling og design af FoU-projekterne, dels som et ledelsesmæssigt værktøj til at sikre gennem-
førelse af FoU inden for strategisk udpegede områder. Endelig er strategien tænkt som kommunikation af 
konservatoriets visioner og konkrete målsætninger ift. FoU-virksomheden til nuværende og potentielle sam-
arbejdspartnere samt til den brede offentlighed. 
 
Som afsæt for FoU-strategien har arbejdet frem mod RMC’s institutionsstrategi 2019-22 spillet en afgørende 
rolle. I konservatoriets omverdensanalyse 2018 identificeres bl.a. en række pejlemærker for de kommende års 
FoU-indsats, og her har overordnede politiske målsætninger på uddannelsesområdet, regeringens erhvervs- og 
vækstindsats for de kreative hverv samt Kulturministerens politiske målsætninger for de kunstneriske uddan-
nelser og talentudvikling været inddraget. Desuden har det danske forskningsstrategiske manifest FORSK 
2025 samt en række internationale tendenser og markeringer været bragt i spil. I sidste ende har en række af 
institutionsstrategiens identificerede indsatsområder fundet vej til RMC’s rammeaftale 2019-22 med Kultur-
ministeriet, 3 herunder en række strategiske indsatser, som er aftalt på tværs af de kunstneriske uddannelsesin-
stitutioner. 4 Indsatsområder, der har FoU-relevans, er medtaget i FoU-strategien. 
 
I arbejdet med udformning af FoU-strategien har konservatoriets forskere spillet en afgørende rolle. Strategien 
har været diskuteret på tre interne forsker-symposier og har ligeledes været drøftet med ekstern, tværkunstne-
risk fagkyndig. Endelig har strategien været fremlagt til kommentarer i De Studerendes Råd, i Konservatorie-
rådet samt i konservatoriets ledelse. FoU-strategien er dd. endeligt vedtaget af konservatoriets ledelse.  
 
 

Lars Brinck 
Forsknings- og udviklingsleder, lektor, ph.d 

 
Holmen, 30. januar 2020 

   

                                                
1 I konservatoriets FoU-arbejde og i denne strategi anvendes de tre anerkendte danske betegnelser for de forskellige former 

for FoU, nemlig kunstnerisk udviklingsvirksomhed (KUV), pædagogiske udviklingsvirksomhed (PUV) og videnskabelig 
forskning (FOR). De tre FoU-kategorier fremgår af ’Bekendtgørelse af lov om videregående kunstneriske uddannelsesinsti-
tutioner under Kulturministeriet’, hvor den videnskabelige forskning i princippet kan fravælges fsva musikkonservatori-
erne. RMC har valgt at bedrive videnskabelig forskning som en del af sit vidensarbejde. Bekendtgørelsen kan læses på 
https://www.retsinformation.dk/Forms/R0710.aspx?id=181737 

2 I nærværende strategi benævnes alle, der arbejder med FoU, ’forskere’, uanset hvilken FoU-kategori, vedkommende har kompeten-
cer inden for. 

3 Læs mere i Rytmisk Musikkonservatorium (2018a): Rammeaftale 2019-22. Bilag 1: Strategi for Rytmisk Musikkonservato-
rium og i Rytmisk Musikkonservatorium (2018): Omverdensanalyse 

4 Beskrivelsen af disse kan læses i Rytmisk Musikkonservatorium (2018a): Rammeaftale 2019-22. Bilag 3 
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1  Indledning 
 

 

 

1.1  Status på RMC’s videnproduktion 

Gennem de seneste ti år har videnproduktionen på RMC ændret sig markant, både hvad angår form og indhold. 
Kunstnerisk udviklingsvirksomhed (KUV) er fx blevet en central videndimension: Stadigt flere forskere gen-
nemfører store KUV-projekter, der publiceres internationalt, netværket af internationale og nationale KUV-
relationer er udbygget, og RMC er nu en synlig aktør i det internationale ’artistic research’-felt. Resultaterne 
af KUV-arbejdet har betydning for både KUV-feltet, det kunstneriske felt og ikke mindst som centralt viden-
grundlag for konservatoriets nu største hovedfag ’Kunstnerisk Udviklingsarbejde’ (KUA). 
 
Den videnskabelige forskning (FOR) har ligeledes fået solidt fodfæste i konservatoriets videnproduktion. Tre 
af RMC’s fastansatte lærere har inden for de seneste otte år gennemført en forskeruddannelse, og der produ-
ceres generelt megen ny viden inden for en række områder af relevans for konservatoriets uddannelser og for 
forskningsfelterne generelt. Desuden er flere af RMC’s fagområder nu baseret på og/eller informeret af viden-
skabelig forskning. Det gælder især de musikpædagogiske fagområder og uddannelser samt MM-uddannelsen. 
Konservatoriets internationale netværk inden for den videnskabelige forskning er også styrket, og RMC er 
repræsenteret i en række internationale og nationale råd og udvalg. 5 
 
Konservatoriet er i en årrække lykkedes med at tiltrække ekstern finansiering til konkrete projekter inden for 
såvel KUV som FOR samt til ph.d.-uddannelse af tre interne lærere.  
 
Den tredje FoU-videndimension ’Pædagogisk Udviklingsvirksomhed’ (PUV) indtager en mere beskeden rolle 
i videnproduktionen. Der udføres dog løbende vigtige videnprojekter inden for området, og fx er et større 
projekt om undervisningsmateriale og didaktik ifm. udviklingen af faget Kunstnerisk Udviklingsarbejde 
(KUA) netop afsluttet. 
 
Den støt stigende og stadigt mere fokuserede videnproduktion er muliggjort af dels mange eksterne finansie-
ringer, dels øget administrativ og ledelsesmæssig indsats samt endelig af en stadigt mere kompetent forsker-
gruppe.  

                                                
5 I skrivende stund er RMC internationalt repræsenteret i to arbejdsgrupper i AEC’s udviklingsprojekt ’Strengthening Music 

in Society’ samt som peer reviewer for ’Journal of Popular Music’, ’European Journal for Philosophy in Music Education’, 
samt Norges Musikkhøjskoles Centre for Educational Research in Music (CERM). Desuden har forskerne særlige faglige 
relationer til Norges Musikkhøjskole, Bergens Universitet, University of California, Berkeley, m.fl. Nationalt er RMC aktu-
elt repræsenteret i Kulturministeriets Forskningsudvalg og har konkrete forskningssamarbejder med Aarhus, Roskilde og 
Aalborg Universitet, samt som peer reviewer for tidsskrifter som ’Passage’ og ’Qualitative Studies’ ved Aalborg Universi-
tet. Desuden er en forsker chefredaktør på ’Chara, tidsskrift for skaberværk, pædagogik og dannelse.’ 
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1.2. Læsevejledning 
 
Efter dette korte statusbillede af RMC’s videnproduktion argumenteres i det følgende for en række strategiske 
indsatsområder for de kommende år, som således flugter med konservatoriets overordnede strategier samt med 
nationale og internationale tendenser og visioner. Under de enkelte indsatser opregnes konkrete handlinger. 
 
I kapitel 2 ’Generelle indsatsområder’ argumenteres for, hvordan FoU-produktionen kan kvalitetssikres og 
formidles, hvordan FoU kan bidrage til at sikre relevant vidensbasering, hvordan forskernes rammevilkår kan 
udvikles og hvordan de studerende kan inddrages mere i FoU-arbejdet. 
 
I kapitel 3 ’Faglige indsatsområder’ argumenteres for, hvorfor kunstnerisk udviklingsvirksomhed, det tværdi-
sciplinære arbejde, teknologiens muligheder og (ud)fordringer samt udvikling af nye pædagogiske og formid-
lingsmæssige tilgange vil være de kommende års indholdsmæssige satsningsområder inden for FoU. Til sidst 
i ’Appendix I’ gengives omverdensanalysen 2018’s korte oprids af FoU-virksomhedens økonomiske ramme-
vilkår i Danmark i sammenligning med de øvrige nordiske lande. 
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2  Generelle indsatsområder 
 
 
 
2.1  Kvalitetssikring af FoU-produktionen 

For at kunne indfri en målsætning om, at konservatoriets videnproduktion skal få betydning for såvel omver-
denen som for uddannelserne, er det i den kommende periode vigtigt, at FoU-produktionen publiceres på na-
tionale og internationale, peer reviewede platforme, så dokumentationen og formidlingen af FoU-arbejdet der-
med styrkes. 6  
 
Konservatoriets videnskabelige forskningsresultater har i en årrække haft et tilfredsstillende internationalt pub-
liceringsomfang i peer reviewed tidsskrifter, antologier og bogudgivelser, hvorimod den internationale publi-
cering af såvel KUV- som PUV-produktionen kan styrkes. International peer review af især KUV-
produktionen kombineret med udvikling af konservatoriets egen portal på Research Catalogue vil i den kom-
mende periode udgøre de to vigtigste indsatser inden for kvalitetssikring af hele FoU-produktionen.  
 

 

2.1.1  RMC’s platform på Research Catalogue 

I et par år har konservatoriet haft en dedikeret institutionsplatform på den internationale digitale formidlings- 
og vidensdelingsplatform Research Catalogue, ejet af Society for Artistic Research. Platformen giver mulighed 
for nuanceret formidling af komplekse kunstneriske udviklingsprojekter med musik, tekst, billeder, grafer, 
mm. i et dynamisk layout, der rummer stort potentiale for engagerende og relevant dokumentation og formid-
ling. Platformen tilbyder desuden gode muligheder for on-site kollegial sparring og peer review (jf. 2.1.2 Peer 
Review). 
 
Det er målet, at alle KUV-arbejder dokumenteres og formidles på Research Catalogue efter peer review. I 
forhold til omverdenen er det konservatoriets mål, at RMC’s portal på Research Catalogue dermed bliver et 
anerkendt og anvendt referencepunkt for det internationale KUV-felt. Samtidig er det et mål, at flere og flere 
studerende (og især SOL-studerende) anvender platformen i deres fortløbende og afsluttende KUA-arbejde. 

 

                                                
6 RMC skriver i omverdensanalysen 2018, at ”Kvalitetssikringen af kunstskolernes videnproduktion (og her ikke mindst inden 

for kunstnerisk udviklingsvirksomhed) kan styrkes markant. Hertil fordres begrebslige definitioner på kriterier for god ’forsk-
ning’, god formidling, troværdig, udviklende, nyskabende viden og indsigt. Johan Haarberg, tidligere adm. leder af NARP 
og nu executive officer i Society for Artistic Research (SAR) har ved flere lejligheder” [bl.a. på Kulturministeriets seminar 
for KUV i september 2018, red.] ”efterlyst peer review af videnproduktionen inden for KUV i Danmark, herunder også peer 
review (af fagfæller med særlig viden inden for relevante områder) i forbindelse med vurderingen af ansøgninger til Kultur-
ministeriets pulje for kunstnerisk udviklingsvirksomhed.” (Rytmisk Musikkonservatorium (2018): Omverdensanalyse, side 
29). 
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Handlinger 

• RMC’s portal på Research Catalogue anvendes til dokumentation og formidling af 

konservatoriets større KUV-produktioner, og alle ekspositioner er engelsksprogede. 

Ekspositionerne peer reviewes inden publikation (jf. 2.1.2 Peer review) 

• RMC’s portal på Research Catalogue benyttes til SOL-studerendes formulering og 

formidling af KUA (jf. 2.6 FoU’s bidrag til uddannelsernes videnbasering). 

 

 

 

2.1.2  Peer review 

Peer review af internationale kapaciteter inden for en given forskningsdokumentations felt er den mest aner-
kendte og anvendte form for kvalitetssikring inden for den videnskabelige forskning. På konservatoriet gen-
nemgår resultaterne af den videnskabelige FOR allerede internationalt peer review i en række enten anonyme 
(’blind’) eller åbne formater. Inden for KUV og PUV skal udvikles et tilsvarende sammenhængende system 
af peer review processer med inddragelse af førende internationale forskere.  
 
Som grundlag for peer review som kvalitetssikrings-metode er der inden for den videnskabelige forskning rige 
traditioner for at formulere forskellige former for kvalitetskriterier, værdier, visioner, mm. Et sådant sæt af 
kriterier for KUV og PUV skal konservatoriet udvikle. 7 
 
I udviklingen af en solid peer review-praksis for konservatoriets KUV- og PUV-arbejder etableres repræsen-
tative boards af internationale peer reviewere, som den enkelte forsker kan indgå i faglige dialoger med gen-
nem systematisk peer review. Alle KUV- og PUV- peer review processer forudsættes at være åbne for at styrke 
opbygningen af kvalitetsfyldte kritiske dialoger mellem fagfæller. 

 
 

Handlinger 

• Alle FoU-publikationer peer reviewes inden varig offentliggørelse. 

• Der formuleres kvalitetskriterier og systematiske procedurer for åbent peer review af 

KUV- og PUV-produktionen. 8 

• Der opbygges repræsentative peer review boards for KUV- og PUV-produktionen. 

 

                                                
7 Da denne strategi formuleres i løbet af strategiperiodens første år, har FoU-enheden i samarbejde med forskerne allerede 

udarbejdet sådanne kriterier for peer review af KUV, vedtaget en procedure, samlet et board af internationale peer review-
ere og igangsat peer review af fire større KUV-projekter udført af konservatoriets forskere.  

8 Forsknings- og udviklingsenheden har allerede i strategi-periodens første halvår udviklet et sæt kvalitetskriterier (SITRE) 
for peer review af KUV-arbejder samt procedurer og retningslinjer herfor. 
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2.2  Internationalt og nationalt samarbejde 

Konservatoriet har i mange år arbejdet målrettet på at styrke sine internationale og nationale relationer inden 
for vidensområdet. Såvel inden for KUV som inden for den videnskabelige forskning på RMC ses en række 
gode eksempler på internationalt rettede aktiviteter, herunder samarbejder med ledende internationale kunst-
nere og forskere i både Japan, USA og Europa. 9 Også nationalt har konservatoriets forskere opbygget vigtige 
faglige relationer. 10 
 
Men det tværgående arbejde mellem institutioner og kolleger rummer fortsat et stort potentiale for RMC, ikke 
mindst hvad angår større samarbejdsprojekter (herunder tværdisciplinære projekter) og international formid-
ling af videnproduktionen.  
 
For at styrke samarbejdet på vidensområdet har Kulturministeriets kunstneriske uddannelsesinstitutioner ved-
taget at oprette et fælles videncenter, i første omgang med fokus på udvikling af KUV-området på og mellem 
institutionerne, og det forventes, at muligheden for tværdisciplinære projekter og perspektiver på KUV-
arbejdet derved vil komme til at spille en mere betydende rolle. Samtidig vil man arbejde på at styrke den 
begrebslige klarhed inden for området, hvilket også forventes at kvalificere den faglige dialog og dermed 
KUV-produktionernes kvalitet på de enkelte kunstskoler. 11 
Endelig synes det relevant at fastholde forrige FoU-strategis interesse for at integrere de tre FoU-kategoriers 
perspektiver og arbejdsformer i konkrete projekter på RMC. Der er allerede eksempler på, at videnskabelige 
forskere og KUV-forskere samarbejder om konkrete projekter. 12 

 
 

Handlinger 

• Det forskningsfaglige samarbejde med førende internationale forskere og videninstitu-

tioner styrkes inden for alle FoU-kategorier.  

• RMC har i rammeaftalen sat sig som mål, at to videnprojekter i perioden er gennem-

ført i samarbejde med internationale partnere. 

• RMC bidrager til udviklingen af det danske KUV-videncenter og det danske KUV-

netværk. 

• Synergien mellem FoU-kategorierne udforskes gennem konkrete projekter. 

 

                                                
9 Fx CalArts, Los Angeles, CA; University of California, Berkeley, CA; Sonic Arts Research Center (SARC), Belfast, Irland; 

University of York, York St. John University, Leo Baeck College, Oslo Universitet, University of Bergen (faculty of Fine 
Art, Music and Design), University of the Arts Helsinki, University of the Arts Stockholm, Universität die Künste i Berlin, 
m. fl. 

10 Konservatoriets forskere har faglige relationer på alle Danmarks kunstskoler, til Det Kongelige Danske Kunstakademis 
Skoler for Arkitektur, Design og Konservering samt til Roskilde Universitet, Aalborg Universitet, Københavns Universitet, 
Aarhus Universitet og Syddansk Universitet. 

11 Det Kongelige Danske Kunstakademis Billedkunstskoler er tovholder for oprettelsen og driften af KUV-videncenteret. 
12 To forskere med henholdsvis KUV- og FOR-kompetencer har netop publiceret en peer reviewed videnskabelig artikel med 

erfaringer og pointer fra KUV og KUA som omdrejningspunkt. Og i et igangværende projekt følger en FOR-forsker en 
KUV-forskers kunstneriske arbejde fra et læringsanalytisk perspektiv. 
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2.3  Ekstern finansiering, fundraising 

RMC har i sin ordinære bevilling begrænsede ressourcer til at bedrive videnproduktion af betydende omfang. 
Derfor er konservatoriets arbejde med at indhente ekstern finansiering til større projekter af stor vigtighed. 
RMC har indtil nu kunnet indhente ekstern finansiering fra et begrænset antal nationale puljer og fonde, men 
i kommende periode vil RMC styrke indsatsen for at indhente flere eksterne midler. Dette skal blandt andet 
ske gennem afsøgning af nye eksterne ressourcer. 

 
 

Handlinger 

• RMC fastholder indsatsen med at indhente ekstern FoU-finansiering fra Kulturmini-

steriets KUV-pulje og Kulturministeriets Forskningsudvalg 

• RMC arbejder på at indhente eksterne FoU-midler fra private fonde samt fra EU’s 

forsknings- og udviklingsmidler. 13 

• Det undersøges, hvorvidt projekter, der eksplicit bygger bro mellem de forskellige 

FoU-videndimensioner FOR, PUV og KUV, potentielt vil nyde fremme ved disse eks-

terne puljer. 

 

 

 

2.4  Mangfoldighed 

 
Hvis musiklivet skal være for alle, skal aktørerne i musiklivet selv skabe muligheden for at 
det kan ske – diversitet er så at sige en 'selvhenter'. 14 

 

Konservatoriet sætter i rammeaftalen 2019-22 som mål at ”udarbejde og følge op på en ny mangfoldigheds-
politik, der sætter klare mål for udviklingen af mangfoldigheden på RMC for så vidt angår udtryksformer inden 
for samtidsmusik og køn” 15 og denne strategiske målsætning må naturligt også omfatte konservatoriets FoU-
arbejde. I skrivende stund (ultimo 2019) er denne mangfoldighedspolitik nu formuleret  16 og dermed kan der 
allerede udpeges specifikke områder, som det strategiske arbejde med videnproduktionen kan rettes imod. 
 

RMC’s mangfoldighedspolitik indledes med ordene: 

 

                                                
13 RMC skriver i omverdensanalysen: ”De offentlige investeringer i Danmark til kunstnerisk udviklingsvirksomhed er sam-

menlignet med de øvrige nordiske lande meget begrænset, hvilket giver RMC og de øvrige danske kunstuddannelser ud-
fordringer med at klare sig i den internationale konkurrence.” (Rytmisk Musikkonservatorium (2018): Omverdensanalyse, 
side 30) 

14 Sådan lød det, da Statens Kunstfonds Projektstøtteudvalg for musik i 2017 udgav sit ’Charter for diversitet i dansk musikliv’.  
15 Rytmisk Musikkonservatorium (2018a): Rammeaftale 2019-22. Bilag 1 Strategi for Rytmisk Musikkonservatorium, side 10 
16 Rytmisk Musikkonservatorium (2019): Mangfoldighedspolitik på Rytmisk Musikkonservatorium. 
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Rytmisk Musikkonservatorium ser en aktiv mangfoldighedspolitik som en forudsætning for 
at kunne indfri sin vision om at være en pioner blandt uddannelses-, videns- og kulturinsti-
tutioner inden for samtidsmusik 17  
 

og det siges videre, at det  
 

er afgørende (…) at fremme den bredest mulige repræsentation i institutionens kunstneri-
ske og samfundsmæssige virke (…) i forhold til køn, etnicitet og sociale forhold, musikal-
ske udtryksformer, alder, geografisk baggrund, seksuel observans samt individuelle psy-
kiske og fysiske forudsætninger. 18 

 

Tilrettelæggelsen af konservatoriets videnproduktion vil i perioden tage udgangspunkt i disse ambitioner. Især 
ambitionen om øget diversitet inden for de musikalske udtryksformer, som konservatoriet repræsenterer, vil 
det være oplagt at sætte øget fokus på, når nye FoU-projekter skal udvikles. Hensyn til diversitet inden for 
øvrige områder som fx køn vil kunne indgå som supplerende perspektiv ifm. rekruttering af forskere til eksternt 
finansierede projekter, rekruttering af studerende som forsknings-assistenter, mm. 
 
If. rammeaftalen skal i 2022 afholdes en konference om mangfoldighed, og her vil det være oplagt at præsen-
tere resultater af konservatoriets målrettede arbejde med diversitet i videnproduktionen. 

 

 
 

Handlinger 

• Kvaliteten af konservatoriets videnproduktion styrkes gennem øget diversitet i de mu-

sikalske udtryksformer, der danner det kunstneriske grundlag for FoU-projekterne, 

samt gennem tilstræbt ligelig kønsfordeling ved rekruttering af studerende og forskere. 

• I forbindelse med den årlige diversitetsrapport samt ved diversitetskonferencen i 2022 

inddrages perspektiver fra videnproduktionen. 

 

 
 
  

                                                
17 Rytmisk Musikkonservatorium (2019): Mangfoldighedspolitik på Rytmisk Musikkonservatorium,  side 1 
18 Ibid. side 1  
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2.5  Forskernes rammevilkår 

 
Kvaliteten af den enkelte forskers arbejde hænger nøje sammen med de rammevilkår, som stilles til rådighed, 
og med forskerens mulighed for at udnytte disse optimalt. I perioden vil RMC løbende styrke disse vilkår for 
at sikre, at den enkelte forsker så vidt muligt gives de rammevilkår, som passer hende /ham bedst til udførelsen 
af sin forskning. Der kan være tale om særlig indretning af fysiske lokaliteter eller om særlig tilrettelæggelse 
af forskerens øvrige opgaver på konservatoriet, herunder muligheden for perioder med samlet forskningstid. 

 
 

Handlinger 

• Alle forskere sikres de bedst mulige økonomiske og tekniske rammevilkår såvel i den 

fortløbende proces som ved dokumentation og formidling af deres FoU (jf. 2.1.2 Peer 

Review). 

 
 
 
2.5.1  Kompetenceudvikling af forskere 

I FoU-strategiperioden 2015-18 var det et formuleret indsatsområde at udvikle FoU-miljøet på RMC, dels 
gennem kompetenceudvikling af den enkelte forsker, dels gennem aktiviteter, som skulle styrke samarbejdet, 
den kritiske dialog, sparringen, m.m. Såvel internt på konservatoriet som gennem stadig udbygning af de eks-
terne faglige relationer. Konservatoriet nåede langt i dette arbejde: Især formuleringen af international peer 
review-kriterier for KUV, oprettelsen af en RMC-portal på Research Catalogue samt øget brug af internatio-
nale kommentatorer ved KUV-fremlæggelser har placeret RMC’s KUV-miljø i en international kontekst, hvil-
ket har styrket den enkelte forskers kompetencer. Desuden er det blevet mere og mere almindeligt, at både 
videnskabelige forskere og KUV-forskere præsenterer deres arbejde på internationale konferencer.  
 
Og endelig er konservatoriet som allerede nævnt i færd med en generel opkvalificering af publicerings- og 
formidlingsaktiviteterne. Alle konservatories forskere skal i perioden gennem systematiske peer review pro-
cesser løbende udvikle deres kompetencer ift. at registrere, anvende og formidle forskningsmateriale på måder, 
der er relevante for det enkelte forskningsprojekt (jf. afsnit 2.1 Kvalitetssikring af FoU-produktionen).  

 
 

Handlinger 

• Alle forskere sikres relevant international og national faglig sparring ift. deres aktuelle 

FoU-virksomhed. 

• Konservatoriet tilbyder inden for sine økonomiske rammer relevant kompetenceudvik-

ling til den enkelte forsker til styrkelse af kvaliteten af dennes FoU-arbejde. 
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2.6  FoU’s bidrag til uddannelsernes videnbasering 

 
Konservatoriets uddannelser er baseret på viden udviklet gennem KUV, gennem PUV, gennem videnskabelig 
forskning samt på ’viden fra faglig praksis’. 19 Viden fra faglig praksis som videngrundlag forstås i FoU-
sammenhæng som de kunstneriske og pædagogiske praksisser, som den enkelte forsker mere eller mindre 
eksplicit baserer sin KUV, PUV eller videnskabelig forskning på. 20 
 
Det er et erklæret fælles-institutionelt mål i rammeaftalen, at ”styrke uddannelsernes kvalitet gennem at ud-
vikle deres vidensgrundlag, udføre kunstnerisk udviklingsarbejde af høj kvalitet og styrke kvalitetssikringen 
med henblik på, at uddannelserne opnår positive akkrediteringer.” 21 
 
Betydningen af den tætte sammenhæng mellem konservatoriets videnproduktion og uddannelserne kommer 
især til syne, når man antager et livslangt perspektiv på, hvad de studerende mere generelt skal lære i løbet af 
uddannelsen og hvorfor. 
RMC skal uddanne kunstnere og music managere til at kunne ’genopfinde’ eller ’genformulere’ sig selv i lyset 
af aktuelle strømninger, værdier og visioner, og her er en grundlæggende ’forskningsmæssig’ forståelse af, 
hvilke sammenhænge der kan identificeres og argumenteres for, uhyre vigtig. De studerende skal lære sig en 
type forskningstilgang til deres eget liv som kunstnere / undervisere / music managere. 
 
Betydningen af at udvikle de studerendes blik for og kompetencer inden for et bæredygtigt liv med musik er 
der mange argumenter for: I FORSK 2025 argumenteres for, at  
 

[u]dviklingen [fortsat] skaber (…) behov for nye kompetencer, der skal identificeres og 
udvikles gennem hele livet (…). Men da vi ikke kan forudsige præcis hvilke job, der vil 
opstå i fremtiden, må fokus også være på, hvordan man kan skabe et stærkt og responsivt 
uddannelsessystem med høj kvalitet og faglighed og vægt på innovation, kreativitet, pro-
blemløsning og samarbejdsevner. 22  

 
En lignende pointe fremføres i den netop publicerede rapport fra EU-projektet ’NXT – Making a Living from 
the Arts’: 23 
 

(…) artists must be well equipped for employment and entrepreneurial opportunities. In-
stitutions are focusing, in varying degrees, on strengthening the resilience of the individ-
ual artist through a multifaceted and hybrid skill set, which she or he can use to generate 
value in a range of contexts.24 

 
Hvad angår de specifikke kompetencer, som institutionerne må tage ansvaret for at udvikle hos mennesket, 
siger formand for Nordisk Råd Helene Hellemark Knutsson: ”Education and research can help build strong, 

                                                
19 Uddannelses- og Forskningsministeriet, Styrelsen for forskning og uddannelse (2008): Dansk kvalifikationsramme for de 

videregående uddannelser. Tillæg vedr. kunstneriske bachelor-, kandidat- og masteruddannelser.   
20 Viden fra faglig praksis tilgår desuden uddannelserne gennem løsere tilknyttede underviseres ekspert-bidrag i såvel daglig 

undervisning som ved foredrag, workshops, artist talks, mm. 
21 Rytmisk Musikkonservatorium (2018c): Rammeaftale 2019-22. Bilag 3: Fælles målsætninger for Kulturministeriets kunst-

neriske uddannelsesinstitutioner. (Upagineret, kursiv i original). 
22 FORSK 2025, side 185 
23 ELIA: ’NXT – Making a Living from the Arts’.  
24 Ibid., side 9 
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democratic societies inhabited by curiosity driven, critically reflecting men and women.” 25 Nysgerrighed og 
kritisk refleksion fremhæves altså som en central forudsætning for et stærkt, demokratisk samfund.  
 
Samlet set peger disse argumenter på, at de studerendes kompetencer inden for og kendskab til forsknings- og 
udviklingsarbejde skal styrkes gennem uddannelsen, og her spiller institutionens videnproduktion og de stu-
derendes adgang hertil en væsentlig rolle. I indeværende strategi-periode er der fokus på især to indsatser, som 
supplerer ovenstående, nemlig 1) øget inddragelse af studerende i FoU-arbejdet og 2) øget synlighed af for-
skernes arbejde på uddannelserne generelt. 
 

2.6.1  Inddragelse af studerende i FoU-arbejdet 

I rammeaftalen indgår en ambition om i højere grad end tidligere at inddrage de studerende i forskernes pro-
jekter. Gennem konkret inddragelse af studerende i forskningsarbejdet styrkes de studerendes forståelse for, 
hvordan forskning og udviklingsarbejde tilrettelægges og gennemføres, hvilket vil få betydning for de stude-
rendes forståelse af deres egen uddannelses mål og formål samt mere overordnet, hvordan ny viden udvikles 
på forskellige kompetenceniveauer. Studerende på alle uddannelsestrin og på alle uddannelser kan på forskel-
lig måde og med forskellige typer forventninger inddrages i forskernes arbejde. Aktive studerende har adgang 
til aktive forskere. Det er i den forbindelse vigtigt, at den enkelte forsker ikke bare formår at inddrage andre 
forskeres arbejde i undervisningen, men også formår gennem sin egen forskning at fremstå som en aktivt 
udforskende og vidensproducerende kapacitet.  
 
De studerende uddannes til selv at kunne idéudvikle, planlægge og gennemføre udviklingsprojekter af stigende 
omfang og kompleksitet gennem uddannelsen, og det er essentielt for den enkelte studerende i den læreproces 
at kunne relatere til erfarne forskere på forskellig måde. Målsætningen må være, at alle videnprojekter på RMC 
indeholder et konkret element af studerende-inddragelse. 

 
 

Handlinger 

• RMC har i rammeaftalen sat sig som mål, at et antal konkrete videnprojekter i perio-

den inddrager studerende i arbejdet. 

• Det er målet på sigt, at alle videnprojekter på RMC inddrager på relevant måde en el-

ler flere studerende i dele af arbejdsprocessen. Der formuleres konkrete ideer hertil 

ifm. godkendelse af alle FoU-projektbeskrivelser, og ifm. afrapportering / publicering 

gøres rede for studenterinddragelsens karakter og udbytte for alle parter. 

 

 

                                                
25 Knutsson, HH (2017). Knutsson var svensk minister for højere uddannelse og forskning 2014-2019. Citatet er fra hendes 
tale ved de nordiske kunstskolerektorers møde i Stockholm 15. april 2018. 
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2.6.2  Synlighed på uddannelserne 

Forskernes arbejde skal være en del synlig del af de studerendes uddannelseshverdag. Forskerne skal på for-
skellige måder give de studerende adgang til at forstå, hvad forskningsarbejdet går ud på, ikke blot som en 
fremlæggelse af nogle resultater, men som en langstrakt og ofte uforudsigelig proces – ganske som de stude-
rendes egne KUA-projekter, musikpædagogiske udviklingsprojekter og music management-projekter.  
Rammeaftalen lover udvikling af nye modeller for hhv. formidling af videnprojekter i undervisningen og vi-
dendeling mellem forskere og soliststuderende. 

 
 

Handlinger 

• RMC har i rammeaftalen sat sig som mål, at der i perioden udvikles nye modeller for 

formidling af videnproduktionen i undervisningen. Disse modeller udvikles i perioden 

• RMC har desuden i rammeaftalen sat sig som mål, at der udvikles modeller for viden-

delingen mellem KUV-udførere og soliststuderende.   
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2.7  Formidling og videndeling 

 
Formidling og vidensdeling af videnproduktionen på RMC skal styrkes i den kommende periode. 26 Inden for 
den videnskabelige forskning er der nuancerede erfaringer med forskellige former for formidling og vidende-
ling til forskellige målgrupper, ’lige fra den almene befolkning til de inderste cirkler i forskerens fagfelt.’ 27 
Inden for kunstnerisk udviklingsvirksomhed ses omvendt et stort potentiale for udvikling af formidling og 
vidensdeling. RMC har som nævnt tidligere oprettet egen formidlings- og peer review platform på Research 
Catalogue, men dette arbejde er først i sin spæde begyndelse og skal styrkes.  
 

 

2.7.1  Udvikling af relevante publiceringskanaler 

Videnproduktionen skal formidles og deles på måder, der er særligt relevante for dels den enkelte produkti-
ons egenart, dels den pågældende målgruppe. For nære fagfæller skal videnproduktionen være dyb og speci-
fik, for den bredere offentlighed skal formidlingen være alment forståelig og relaterbar til mere almindelig 
dagligdags livsførelse. I perioden skal den enkelte forsker udvikle sine egne formidlingsmåder og –kanaler, 
relevante for forskerens videnproduktion.  

 
 

Handlinger 

• Der udvikles i perioden en række publiceringsmuligheder, så det enkelte projekt kan 

formidles varigt og offentligt på steder og måder, som er mest relevant for det pågæl-

dende projekt. 

 

 

 

 
  

                                                
26 I Kulturministeriets analyse af de kunstneriske uddannelsesinstitutioner fra 2017 peges på det store behov for at styrke do-
kumentation og formidling af videnproduktionen, og her kobles vigtigheden heraf med udsigten til institutionsakkrediterin-
gerne efter internationale standarder. (Kulturministeriet (2017): ”De kunstneriske uddannelser – et forslag til organisering”) 
27 Rytmisk Musikkonservatorium (2018): Omverdensanalyse, side 29 
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2.7.1.1  Videndeling til fagfæller 

RMC har i rammeaftalen sat sig som mål at styrke den internationale formidling på peer reviewede platforme. 
Hermed sikres forankring af videnproduktionen i relevante faglige fora, og den internationale anerkendelse af 
konservatoriets videnarbejde styrkes. Det er dermed også en ambition, at konservatoriets videnproduktion i 
stigende grad anvendes som reference og afsæt for andre forskeres arbejde. 
 

 

Handlinger 

• RMC har i rammeaftalen sat sig som mål, at mellem syv og ti vidensprojekter årligt 

formidles på internationale konferencer eller publiceres på engelsksprogede peer-re-

viewede platforme (jf. 2.1.1 RMC’s platform på Research Catalogue). 

 
 
 
2.7.1.2  Formidling til den brede offentlighed 

RMC har i en årrække formidlet sin videnproduktion på hjemmesiden samt ved den årlige landsdækkende 
forskningsformidlingsuge Forskningens Døgn, men denne brede formidling vil i fremtiden være vigtig at 
styrke. Den almindelige, kunst- og forskningsinteresserede borger har krav på at blive indført i den nye viden, 
som bl.a. konservatoriet udvikler, og videnproduktionens samfundsmæssige relevans skal på denne måde syn-
liggøres.  
I indeværende strategiperiode kan formidlingen af videnproduktionen til den brede offentlighed styrkes gen-
nem udvikling af nye formidlingsformer som fx podcasts, college radio, biblioteksforedrag, research-koncer-
ter, undervisning på Folkeuniversitetet, m.m. 

 
 

Handlinger 

• Konservatoriets videnproduktion formidles til den brede offentlighed gennem rele-

vante kanaler og på relevante måder. 

• Konkrete planer herom formuleres ifm. godkendelse af projektbeskrivelsen 
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3  Faglige indsatsområder 
 
 
De faglige indsatsområder for perioden samler sig omkring de indsatser, som institutionsstrategien og ramme-
aftalen opridser. De følgende afsnit uddyber hvert af disse områder. 
 

3.1  Kunstnerisk udviklingsvirksomhed 

I omverdensanalysen formuleres det, at RMC gennem de seneste år har  

 

styrket det uddannelsesmæssige fokus på at udvikle de studerendes kompetencer inden 
for fagområdet Kunstnerisk Udviklingsarbejde (KUA) for at imødekomme behovet for 
uddannede kunstnere, der livslangt er i stand til at skabe tidssvarende, tankevækkende 
kunst i relation til et hastigt forandrende samfund. 28  

 

Med indførelsen af KUA som centralt fagområde på musikuddannelserne på RMC er der således øget behov 
for, at der er mange aktive KUV-forskere, der kan udvikle ny viden om KUV-faglige spørgsmål og som sam-
tidig kan bidrage til de studerendes forståelse for og erfaring med KUA (jf. 2.5.1 Inddragelse af studerende i 
FoU-arbejdet).  
KUV forventes således at blive den mest markante videnbasering for konservatoriets uddannelser i de kom-
mende år, og derfor er denne FoU-kategori fremhævet som et særligt indsatsområde.  
 
I arbejdet med identificeringen af fremtidige pejlemærker for KUV-arbejdet vil det være vigtigt at forstå KUV 
som et mangesidet og mangfoldigt vidensfelt, som grundlæggende er baseret på kunstnerisk erfaring og ind-
sigt, og som udføres af kunstnere. Der kan være tale om materialeundersøgelser, metodiske udforskninger, 
mere teoretiske tilgange med mere. For RMC er afsættet i og udforskningen af den enkelte KUV-forskers 
kunstneriske praksis helt central. Og det er arbejdet med kunstneriske spørgsmål, der udspringer af kunstnerens 
praksis, der udvikler ny viden om og til kunsten og samfundet. 

 
 

Handlinger 

• RMC har i rammeaftalen sat sig som mål at udføre kunstnerisk udviklingsvirksomhed 

af høj kvalitet. 

  

                                                
28 Rytmisk Musikkonservatorium (2018): Omverdensanalyse, side 25 
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3.2. Det tværdisciplinære potentiale 

Der har i mange år i kunst- og kulturlivet været talt om og eksperimenteret med tværdisciplinære tilgange til 
udvikling af kunst og uddannelse af kunstnere samt til videnproduktion. Etableringen af kunstskolernes cam-
pus på Holmen var i 1990’erne udtryk for et konkret ønske om at stimulere dette potentiale. Blandt RMC’s 
institutionelle kolleger i Norden og Europa er der fortsat meget stor forskel på, i hvor høj grad det tværkunst-
neriske, tværdisciplinære, interdisciplinære, m.m. har reel betydning for skabelsen af ny kunst og – for uddan-
nelsen af fremtidens kunstnere. Her synes for konservatoriet at ligge et (stadig relativt uopdyrket) potentiale 
for spændende landvindinger, nye indsigter, nye diskurser, nye begreber, nye teorier.  
 
De danske kunstskoler er ift. vore nordiske kolleger bagud i forhold til vidensdeling mellem de kunstneriske 
miljøer: Det norske program for kunstnerisk udviklingsarbejde (NARP) har længe sat det tværdisciplinære 
møde mellem artistic researchere centralt i arbejdet med højnelse af den faglige dialog og udvikling, og i 
Sverige og Finland sammenlægges kunstneriske uddannelsesinstitutioner i UniArts Helsinki og Stockholm ud 
fra lignende ideer.  
 
I det danske netværk for kunstnerisk udviklingsvirksomhed har man i en årrække forsøgt gennem fællessemi-
narer at tage hul på denne udvikling, men potentialet synes endnu ikke udfoldet. Kulturministeriets rapport om 
de kunstneriske uddannelser fra 2017 29 peger ligeledes herpå. Det nyetablerede videncenter for de kunstneri-
ske uddannelser forventes i de kommende år at spille en afgørende rolle for at løfte det tværdisciplinære po-
tentiale yderligere, og bl.a. gennem konkrete tværdisciplinære projekter ønsker konservatoriet at udvikle nye 
erfaringer og indsigter inden for området. 30 

 
 

Handlinger 

• RMC har i rammeaftalen sat sig som mål at gennemfører to større tværdisciplinære 

KUV-projekter i perioden. 

 

 

3.3  Teknologiens muligheder og (ud)fordringer 

I EU’s nuværende rammeprogram for forskning og innovation HORIZON 2020 tales om kunstnernes potenti-
elle bidrag til udviklingen af det moderne samfund, ikke mindst hvad angår den teknologiske udvikling:  
 

Specific Challenge: The ever-increasing role of technology in our daily life offers huge 
potential for added value for our society. Artists can help unleash this potential. They 
can help shape a better relation of technology and humans and stimulate human-cen-
tered innovation through their transversal competencies and unconventional thinking. 31 

                                                
29 Kulturministeriet (2017): ”De kunstneriske uddannelser – et forslag til organisering”, 
30 Rytmisk Musikkonservatorium (2018): Omverdensanalyse, side 36. Her anvendes begrebet ‘tværkunstnerisk’ om forskning 

og andet fagligt samarbejde mellem forskellige kunstskoler og -former, men i nærværende FoU-strategi er begrebet tværdi-
sciplinær fundet mere både rummeligt og dækkende. 

31 European Commision: Horizon 2020 Framework Programme. Strand 5.i: Information and Communication technologies.  
(side 66) 
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I national sammenhæng fremhæves i FORSK 2025, at Danmark har ”stærke traditioner for kreativ anvendelse 
af nye teknologier” 32 og at der er ”potentiale i, at den digitale forskning møder domænespecifik forskning 
inden for (…) kreative erhverv, m.m.” 33 
 
I indeværende periode skal forskellige former for teknologiske muligheder, fordringer og udfordringer adres-
seres fra et FoU-perspektiv. Konservatoriet skal bidrage til udvikling af ny viden inden for dette område og 
bidrage med kunstnerisk informeret og kritisk tænkning omkring de teknologiske hjælpemidlers rolle i 
(med)menneskelige arbejds- og produktionsprocesser. Samtidig vil konservatoriets forskere for manges ved-
kommende være front-movere inden for anvendelsen af den nyeste teknologi inden for lyd og musik. 

 
 

Handlinger 

• RMC har i rammeaftalen sat sig som mål, at der i perioden gennemføres tre videnpro-

jekter om ny teknologi i samarbejde med eksterne aktører. 

 

 

 

3.4  Udvikling af nye pædagogiske, formidlingsmæssige tilgange 

Dette FoU-indsatsområde favner ambitionen om at udvikle ny viden om såvel 1) pædagogiske forståelser og 
didaktiske tilgange af relevans for samtidsmusikken og de skabende kunstarter, som 2) formidlingsmæssige 
tilgange knyttet til performance, vidensdeling, offentlighedsinddragelse, mm. Hvad angår punkt 1) kan kon-
servatoriets videnproduktion bidrage med ny viden. Hvad angår punkt 2), jf. 2.6.1.2 Formidling til den brede 
offentlighed) 
 
Behovet for ny viden inden for vore pædagogiske forståelser og didaktiske tilgange er begrundet i en række 
indbyrdes afhængige forhold: ”Et stigende antal studerende viser sig ikke at have gået den ’gængse’ vej gen-
nem de formelle musikundervisningsinstitutioner, herunder de konservatorieforberedende MGK. Der er behov 
for ny viden om, hvad der karakteriserer de pædagogiske og kunstneriske miljøer,” 34 som viser sig at være 
særligt frugtbare for udviklingen af kommende kunstnere.  
 
Med kun cirka 4% af det danske samfunds børn i musikskole 35 erkender også politikere, at der er et stort behov 
for, at alle børn og voksne møde kunst og kultur i langt højere grad end nu, og her kan konservatoriets FoU 
bidrage med ny viden og indsigt. 

                                                
32 Uddannelses- og Forskningsministeriet, Styrelsen for forskning og uddannelse (2019): FORSK 2025 – fremtidens løfterige forsk-
ningsområder, side 10 
33 Ibid. side 28 
34 Rytmisk Musikkonservatorium (2018): Omverdensanalyse, side 27 
35 I rapporten ’Musikskolerne i Danmark’ fra 2017 er denne opgave ligeledes fremhævet, dog fra det perspektiv, at kun 4% af 

landets børn og unge under 25 år deltager i musikskolernes aktiviteter (se også afsnit 4.2.2). Musikskolerne udfylder ifølge 
tænketanken en vigtig opgave, men i lyset af store sociale skævheder, og altså primært for den i forvejen privilegerede 
middelklasses børn. I rapporten fremhæves et stort uudnyttet potentiale for – gennem øget samarbejde mellem de forskel-
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I Musikskoletænketankens rapport ’Musikskolerne i Danmark’ fra 2017 konkluderes det, at  

Musikskolerne (…) med andre ord – på baggrund af de forskellige lokalmiljøers aktu-
elle muligheder – [skal] forholde sig mere aktivt til at anvende nye undervisningsformer, 
tilpasse eksisterende og bevidst vælge, hvilke undervisningsformer, der gavner et spe-
cifikt musikalsk læringsmiljø. Ligeledes bør musikskolerne inddrage ny viden om un-
dervisning og læring og implementere denne viden i en kontinuerlig udvikling af under-
visningsformer og metoder. 36  

 

I forhold til især citatets sidste pointe vurderer RMC i omverdensanalysen 2018 at kunne bidrage med ”ny 
viden om disse forhold. Viden, som gennem god formidling og vidensdeling ville kunne gøre en forskel for 
den brede befolkning i Danmark og ikke blot de få, der går på musikskole.” 37 
 
Videre peges på, at Kulturministerens seneste udspil ’Talentindsats 2018’ præsenterer fx en ”konkret vision 
for kunstskolernes betydning for udviklingen af samfundets kommende kunstnere: Her foreslås bl.a. oprettel-
sen af tværinstitutionelle samarbejder mellem kunstskoler, kulturskoler og andre miljøer, som sammen kan 
styrke muligheden for, at unge talenter kan møde mere erfarne kunstnere. En hub for kunstnere i alle aldre. I 
et sådant samarbejde vil RMC bl.a. kunne bidrage med udvikling af ny viden om, hvordan kunstneriske fær-
digheder og kompetencer udvikles i tætte samspil med andre kunstnere. Ny viden om, hvordan kunstnerisk 
praksis gennem kollektive refleksioner over metodiske erfaringer, materialemæssige erkendelser og koncep-
tuelle visioner i sig selv udgør kimen til fortsat udvikling af både kunsten og kunstnerne.” 38 
 
Fra et arbejdsmarkedssynspunkt er der tegn på, at  
 

RMC’s dimittender (…) muligvis i fremtiden [vil kunne] vælge bl.a. at undervise i fol-
keskolen, måske ikke som klasselærer, men for manges vedkommende som gæstelærer. 
Et andet perspektiv er den mere formidlingsmæssige opgave knyttet til skolekoncerter, 
workshops, kompagnon-ordninger, m.m., hvor børn og unge i den almene skole møder 
kunstnere eller potentialet i den voksende interesse i fællessang som kulturfænomen. 39  

 
Der spores altså generelt et behov for at udvikle ny viden om disse forhold. 

 
 

Handlinger 

• RMC har i rammeaftalen sat et nyt, større forskningsprojekt med fokus på musik og 

læring årligt som mål. 

  

                                                
lige institutionsformer (konservatorier, musikskoler, folkeskoler) – at imødegå denne udfordring. Samtidig peges på vigtig-
heden af stor diversitet i børn og unges muligheder for at møde musikken på forskellige måder og fra forskellige kulturelle, 
værdimæssige ståsteder. (Kulturministeriet (2017a): ”Musikskolerne i Danmark”.) 

36 Kulturministeriet (2017a): ”Musikskolerne i Danmark”. 
37 Rytmisk Musikkonservatorium (2018): Omverdensanalyse side 28 
38 Ibid. side 27 
39 Rytmisk Musikkonservatorium (2018): Omverdensanalyse side 28 
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Appendix I. Videnproduktionens økonomiske rammevilkår 
”De økonomiske vilkår for konservatoriets forskning og udviklingsvirksomhed står på to ben: Dels den almin-
delige FL-bevilling, hvoraf forskning og udvikling (FoU) udgør cirka to underviserårsværk ud af samlet cirka 
22 underviserårsværk, dels de eksternt bevilgede midler, som de ansattes projektansøgninger til diverse forsk-
nings- og udviklingspuljer kan indhente. RMC har siden 2011 kunnet tiltrække ekstern finansiering svarende 
til omkring 11 årsværk (sv.t. omkring en fordobling af den ordinære FL-bevillingsandel til området).  
 
RMC har modtaget støtte fra Regeringens globaliseringsmidler, Kulturministeriets puljer til forskning og 
kunstnerisk udviklingsvirksomhed samt i begrænset omfang fra private fonde mv. Fremgangen på forsknings- 
og udviklingsområdet i de seneste år skyldes derfor for en stor del de eksterne finansieringer, som giver mu-
lighed for større samlede frikøb og markant bedre mulighed for at dække større driftsposter i forbindelse med 
forsknings- og udviklingsaktiviteter. 
 
Der er efter RMC’s opfattelse et uudnyttet potentiale i forhold til at tiltrække flere eksterne midler til viden-
produktionen på RMC. I relation til forskningen kan der i højere grad hentes midler fra Det Frie Forskningsråd 
samt EU’s rammeprogrammer (HORIZON 2020, senere Horizon Europe). Endvidere ses et potentiale i forhold 
til at tiltrække midler fra de store private fonde. Fælles for tiltrækning af eksterne midler til videnproduktion 
gælder, at det kræver omfattende investeringer, som det er vanskeligt for RMC at finde under de givne ram-
mevilkår. Det er konservatoriets håb, at der kan etableres et samarbejde mellem de videregående kunstneriske 
uddannelsesinstitutioner om fundraising på videnområdet.  
 
I de nordiske lande er de økonomiske vilkår for kunstnerisk baseret videnproduktion (KUV/artistic research 
(AR)) endog meget forskellige: I Sverige uddeler Vetenskapsrådet midler til såvel videnskabelig som 
’kunstnärlig forskning’. I 2017 bevilgede Vetenskapsrådet 26 mio. SEK til projekter inden for kunstnärlig 
forskning som supplement til de kunstneriske uddannelsesinstitutioners egne midler. I Norge bevilges midler 
til forskning og kunstnerisk udviklingsarbejde af to forskellige organer: Kunstnerisk udviklingsarbejde støttes 
af Norwegian Artistic Research Program (NARP) som dels 3-årige ph.d.-stipendiatbevillinger (pt. er 79 sti-
pendiater aktive i programmet, en anslået samlet årlig udgift på 40 mio. NOK), dels som projektmidler, som 
typisk søges af ansatte på institutionerne (i 2015 og 2016 blev bevilget projektstøtte for cirka 10,5, mio. NOK 
pr. år).  
 
I Finland uddeles projektmidler til AR gennem The Finnish Research Council i konkurrence med videnskabe-
lige projektansøgninger.40 Her er (med UniArts, Helsinki som absolut største spiller) omkring 70 DocMus i 
gang med en fire-årig 41 3rd cycle-uddannelse inden for musik, dog ulønnet for langt de flestes vedkommende. 
Tuition og vejledning dækkes af institutionerne. UniArts driver endvidere både et center/netværk for kunstne-
riske forskere (CfAR) og det kunstpædagogiske forskningscenter CERADA. 
 

                                                
40 Antal imødekomne ansøgninger kendes ikke, men vurderes endog meget lavt og da primært til projekter, hvor det kunstne-

risk får formidlingsmæssig eller supplerende status i et videnskabeligt projekt (Lilja, 2013) 
41 Mange bruger mere end fire år, da uddannelsen typisk ikke løn-finansieres. (ELIA Share) 
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I Danmark har Kulturministeriets udvalg for kunstnerisk udviklingsvirksomhed siden 2013 støttet KUV-
projekter med mellem 3 og 7 millioner kr. årligt.42 Herudover anvender de syv statslige kunstneriske uddan-
nelsesinstitutioner samlet 24,45 årsværk på videnproduktion 43 (svarende til cirka 13 mio. kr. 44), hvoraf ho-
vedparten efter institutionernes egen vurdering anvendes på kunstnerisk virksomhed og mindre grad på kunst-
nerisk udviklingsvirksomhed og forskning. 45 Sammenlignet med de øvrige nordiske lande investerer Danmark 
således markant mindre i produktion af viden på det kunstneriske område i almindelighed og viden fra kunst-
nerisk udviklingsvirksomhed i særdeleshed.” 46 
 

  

                                                
42 I perioden 2013-2016 var puljen på 3 mio. DKK. I 2017 og 2018 på 5 mio. DKK og i 2019 på 7 mio. DKK. For yderligere 

information om Kulturministeriets pulje til kunstnerisk udviklingsvirksomhed henvises til ministeriets hjemmeside: 
https://kum.dk/kulturpolitik/uddannelse-folkeoplysning-og-folkehoejskoler/uddannelse/kunstnerisk-udviklingsvirksom-
hed/kulturministeriets-pulje-til-kunstnerisk-udviklingsvirksomhed/  

43 Kulturministeriet (2017): ”De kunstneriske uddannelser – et forslag til organisering”, side 65 
44 Beregnet på grundlag af et årsværk på 1.924 timer og en timeløn på 275 kr. 
45 Kulturministeriet (2017): ”De kunstneriske uddannelser – et forslag til organisering”,  side 65 
46 Rytmisk Musikkonservatorium (2018): Omverdensanalyse, side 24-25 
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